**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

## **Diplomová práce**

**2020**

**Lucie Jonáčková**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

**Genderové aspekty komunikace sportovních událostí:
Případová studie medializace neúčasti Gabriely
Koukalové a Jaromíra Jágra na XXIII. zimních
olympijských hrách**

Diplomová práce

Autor práce: Lucie Jonáčková

Studijní program: Mediální a komunikační studia

Vedoucí práce: PhDr. Irena Reifová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. května 2020

*Lucie Jonáčková*

## **Bibliografický záznam**

JONÁČKOVÁ, Lucie. *Genderové aspekty komunikace sportovních událostí: Případová studie medializace neúčasti Gabriely Koukalové a Jaromíra Jágra na XXIII. zimních olympijských hrách*. Praha, 2020. 148 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Irena Reifová, Ph.D.

Rozsah práce: 112 366 znaků

## **Anotace**

Diplomová práce s názvem *Genderové aspekty komunikace sportovních událostí: Případová studie medializace neúčasti Gabriely Koukalové a Jaromíra Jágra na XXIII. zimních olympijských hrách* se zabývá aspekty komunikace biatlonistky Gabriely Koukalové a hokejisty Jaromíra Jágra s přihlédnutím k jejich genderu. Na teoretický rámec, který čtenáře a čtenářky uvádí do problematiky genderu a specifik české společnosti a místního sportovního prostředí, navazuje praktická část obsahující analýzu konkrétních případů. Jako nástroj výzkumu byla zvolena poststrukturalistická kvalitativní analýza diskurzu, v níž se autorka zaměřuje na vyjádření sportovce a sportovkyně zejména na sociálních sítích, reakci veřejnosti na ně a medializaci celého případu ve vybraných médiích. Výsledkem komplexní případové studie je identifikace trendů, které jsou přítomny napříč zkoumaným vzorkem. Některé z těchto trendů se v kontextu českého prostředí mohou podílet na upevňování patriarchálního nastavení společnosti.

## **Annotation**

The diploma thesis titled *Gender aspects in communication of sport events: Case study of medialization of the Gabriela Koukaová's and Jaromír Jágr's absence from the XXIII. Olympic Winter Games* is focused on communication aspects of the Czech biathlete Gabriela Koukalová and hockey player Jaromír Jágr in relation to their gender. The theoretical frame which introduces the reader to the concept of gender itself and the characteristics of the Czech society and local sporting environment is followed by the practical part composed by analysis of the two concrete cases. The poststructural qualitative discursive analysis has been chosen as an analytical tool. By using such tool the author analyses the proclaims by the sportsman and sportswoman precisely on the social media, the reaction of the public to these statements and the overall mediatization in chosen media. The complex case study conclusion summarizes identified trends which are present throughout the analyzed data. Some of the defined trends might in the context of the Czech environment be strengthening the observed patriarchal social system.

## **Klíčová slova**

gender, sport, stereotypes, mediální reprezentace, analýza diskurzu, identita

## **Keywords**

gender, sport, stereotypes, media representation, discourse analysis, identity

## **Title/název práce**

*Gender aspects in communication of sport events: Case study of medialization of the Gabriela Koukaová's and Jaromír Jágr's absence from the XXIII. Olympic Winter Games*

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala mé rodině za primární socializaci a vedoucí mé diplomové práce, PhDr. Ireně Reifové, Ph.D., za vedení a připomínkování procesu tvorby.

## Obsah

ÚVOD ..... 3
1. TEORETICKÁ ČÁST..... 6
1.1. Gender..... 6
1.2. Gender a komunikace ..... 9
1.3. Gender, sport a média ..... 11
1.4. Genderový řád české společnosti..... 15
1.4.1. Genderový řád českého sportovního prostředí..... 18
1.5. My a sport..... 20
1.6. My a sportovní celebrity ..... 23
2. METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE ..... 24
2.1. Výzkum a metoda analýzy dat ..... 24
2.1.1. Kódovací jednotka..... 25
2.1.2. Analyzovaná média..... 25
3. ANALYTICKÁ ČÁST..... 27
3.1. Analýza vyjádření Gabriely Koukalové a Jaromíra Jágra k účasti na ZOH 2018 27
3.1.1. Interakce s příznivci..... 28
3.1.2. Opisy, přímočarost a kontext sdělení..... 30
3.1.3. Cíle, ambice a úspěchy ..... 31
3.1.4. Identifikované trendy..... 35
3.2. Analýza mediální prezentace účasti na ZOH 2018..... 36
3.2.1. Role aktérů mediálních sdělení ..... 36
3.2.2. Explicitně připisované charakteristiky sportovcům..... 38
3.2.3. Identifikované trendy..... 39
3.3. Sportovně-mediální komplex v případové studii..... 39
3.4. Analýza veřejné diskuze ..... 40

3.4.1. Diskuze probíhající pod příspěvky Gabriely Koukalové a Jaromíra Jágra na sociální síti Facebook ..... 40
3.4.2. Diskuze probíhající pod vybranými články reflektujícími účast Gabriely Koukalové a Jaromíra Jágra na ZOH 2018 ..... 42
3.5. Vztah produktů medializace a jejich příjemců ..... 44
4. SHRNU TÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU ..... 46
5. ZÁVĚR..... 48
Použitá literatura..... 50
Teze Diplomové práce ..... 55
Přílohy ..... 58

## ÚVOD

Lidé, muži a ženy, stejný druh. Delší část naší historie a větší část současnosti máme však jiná práva a příležitosti. Nespočet institucí a s nimi spojených akčních plánů podněcujících změnu bylo za dobu existence lidstva založeno a napsáno, jejich hlavním cílem byla a je rovnost, která by byla přínosem světové ekonomice, politice a společnosti.

Před 25 lety se v Pekingu všech 195 členských států Organizace spojených národů zavázalo směřovat k rovnosti. V tzv. Pekingské deklaraci (1995) státy prohlašují, že vnímají nerovné postavení muže a ženy, které dopadá na kvalitu života všech lidí na Zemi, a zavazují se společenské překážky vedoucí k nerovnováze aktivně řešit. V deklaraci mezi hlavní oblasti, kterým představitelé a představitelky jednotlivých států chtějí věnovat pozornost, patří: lidská práva a jejich univerzálnost, která je v mnoha místech naší planety pouhou teorií, dále inkluze žen do společenského dění a rozhodovacího procesu, tedy obecné posílení pozice ženy.

Za necelé tři dekády se lidstvo ideálu rovnosti přiblížilo, ale žádný stát na planetě Zemi ho nedosáhl. Některé státy jsou tomuto cíli blíže, jako například Island, vedoucí příčky aktuálního Gender Gap Report 2020 (World Economic Forum, 2019), a jiné jsou rovnosti vzdálenější, jako například Česká republika, která o jednu příčku předběhla Mongolsko a je z celkového počtu 153 posuzovaných zemí na 78. místě.

Za čtvrtstoletí jsme opravdu ušli kus cesty, jsme o několik kroků dál, občas ale couváme. Celosvětově klesla úmrtnost žen při porodu, více dívkám je dostupné adekvátní vzdělání, zastoupení žen v politickém prostoru se od roku 1995 zdvojnásobilo. Mužům však stále připadají tři čtvrtiny míst v parlamentech. Ženy jsou za práci placeny o 16 až 22 procent méně než muži a svůj čas v průměru třikrát více věnují neplaceným domácím pracím, což má z dlouhodobého hlediska dopad na jejich ekonomickou soběstačnost (Commission on the Status of Women, 2019). Každoročně na světě spáchá přibližně 800 000 lidí sebevraždy, toto číslo se blíží průměrně jedné smrti ve 40 sekundách každého dne a noci našeho roku. Muži přitom častěji páchají sebevraždy a ukončí touto cestou svůj život (World Health Organization, 2018).


[…]


\* Jak pak vidíte absenci Gabriely Koukalové na zimní olympiádě?

„To je příšerné. Opravdu. Ona je skvělá a každý by ji tu rád viděl, jak třeba bojuje s Kuzminovou, Slovenkou, vaší sousedkou. Je to škoda a doufám, že se vrátí příští sezonu.“

\* Souhlasíte s jejím rozhodnutím, kdy se rozhodla kvůli zdraví sezonu ukončit?

„Rozhodně, myslím, že v takovou chvíli je to lepší a připravit se na tu další. Když se necítí dobře, je lepší to brát s nadhledem a vzhlížet k budoucnosti.“

\* I vy tu však máte jednu absenci superhvězdy. Jak bylo těžké nevzít do Koreje Ole Einara Björndalena?

„Tohle bylo složité. Všichni víme, co tenhle borec dokázal, ale jak jsem říkal, při trénování prostě musíte zapomenout na umístění a úspěchy z minulosti. Ole je bezpochyby obrovská hvězda, ale když je prostě v průběžném pořadí šest kluků před ním lepší a on je až sedmý, tak se nedá nic dělat. Ať jste jakkoliv dobrý jako Ole Einar.“

\* V Norsku ale na to musel být kladen velký tlak, aby jel...

„Ano, to byl. Každý na to čekal, že pojede, ale co mohu dělat? Taková byla pravidla, on má navíc vlastní přípravu... Ani pro mě to nebylo vůbec snadné.“

\* A nyní, když se olympiáda blíží ke konci a zase nastane Světový pohár... Může v něm Johannes Thingnes Bø zlomit vládu Fourcada?

„No, tento rok... ale ano, pořád je to možné. Tahle olympiáda bude stát hodně sil, hlavně Martina, a Johannes může být stále pro něj velkou výzvou. Pořád je kandidátem celkového vítězství. Martin má sice nyní menší výhodu, ale nikdy nevíte. Je to stále možné a věříme v to.“

\*\*\*

BIATLON NA ZOH 2018

Dnes štafeta žen (12.15)

Zítřa štafeta mužů (12.15)

JAK JEDOU ČEŠKY ŠTAFETU

1. úsek Eva Puskarčíková

2. úsek Jessica Jislová

3. úsek Markéta Davidová

4. úsek Veronika Vítková

očíma experta

Ondřej Rybář

šéftrenér české reprezentace

Je z něj už Nor

„Siegfried? To je Francouz a dělá u Norů. Ty věci ohledně jeho odchodu se už malinko uklidnily, ale musím říct, že jsme se o trochu víc bavili, když byl ještě u Francouzů, To byl víc komunikativnější. S Francouzi fungujeme dál, bavíme se stejně, ale z něj se stal trošku Nor. Každopádně se jim ale nyní daří, mají výborné běžce, udělali velký progres, střelecky je to takové nahoru dolů... dál se pozdravíme, občas něco prohodíme, ale vlani se to řešilo daleko víc. Letos už se to bere tak, že u těch Norů prostě je.

Cítím úctu ke Gabi Koukalové, k vašim dalším ženám a mužům.

O autorovi| IVO POSPÍŠIL, Původní zpravodajství ze ZOH redaktor deníku Sport
Fotbalový expert deníku Sport ivo.pospisil@cncenter.cz

Foto autor| FOTO SPORT: BARBORA REICHOVÁ

Foto popis| GABRIELA KOUKALOVÁ

Foto popis| MARTINE FOURCADE

Foto popis| BYL SNADNÝM TERČEM. Do biatlonového kouče Siegfrieda Mazeta se střefovali, že zradil svou zem - Francii.

---

### ***Příloha č.34***

Známý rakouský lékař: Koukalová? Je těžké uvěřit, že jde jen o svalové problémy

26.1.2018 sport.aktualne.centrum.cz str. 00 Biatlon

Sport

Gabriela Koukalová vyvrátila spekulace a zdůraznila, že za vynechanou sezonu opravdu mohou jen potíže s lýtky. Ne každý ale oficiální verzi věří. Praha - Jedním

Praha - Jedním z odborníků, kterým zdravotní problémy elitní české biatlonistky připadají přinejmenším podivné, je známý rakouský lékař Günther Beck. Bývalý biatlonista, v současné době se objevující coby odborník při přenosech v rakouské televizi, vyjádřil nedávno své pochyby.

"Neznám všechny detaily, ale je pro mě těžké uvěřit, že Koukalová má pouze svalové problémy," řekl Rakušan.

Za zvláštní označil především fakt, že se léčba v podstatě banálního problému natáhla na dlouhé měsíce, během kterých navíc nedošlo k žádnému zlepšení.

"Nemám nic společného s českým týmem a neznám podrobnosti o zdravotním stavu Koukalové. Informace mám jen z oficiálních prohlášení. Ale je těžké uvěřit tomu, že léčba takového problému zabere tolik času," prohlásil Beck.

Rakouský lékař pracující na klinice v rakouském Aspachu zároveň nepochopil, proč hvězdná biatlonistka neléčila zranění v nějakém specializovaném zařízení. "Je nutné omezit zátěž a současně ji kombinovat s fyzioterapií, akupunkturou a laserovou terapií," vysvětlil.

Koukalová se naopak prakticky neléčila a pokračovala dokola v marné snaze o trénink na olympijské hry v Pchjongčchangu. Ty musela nakonec stejně oželeť.

"Pokud Gaby chce opravdu vyřešit tento problém, zvu ji do naší kliniky," dodal Beck. Biatlonistka oznámila ukončení sezony, která pro ni vlastně ani nezačala, v pátek 12. ledna. S tím, že léčení bude probíhat na klinice doktora Pavla Koláře.

URL| <https://sport.aktualne.cz/biatlon/znamy-rakousky-lekar-koukalova-je-tezke-uverit-ze-jde-jen-o/r~be2f6496027111e89704ac1f6b220ee8/>

Stejná zpráva vyšla také v tomto titulu:

aktualne.cz