UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Jonáčková Lucie

Název práce: Genderové aspekty komunikace sportovních událostí: Případová studie medializace neúčasti Gabriely Koukalové a Jaromíra Jágra na XXIII. zimních olympijských hrách

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Reifová Irena

Pracoviště: IKSŽ KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Konečná podoba diplomové práce se shoduje se schválenými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Lucie Jonáčkové se věnuje srovnání způsobů, jimiž hokejista Jaromír Jágr a biatlonistka Gabriela Koukalová oznámili svou neúčast na ZOH 2018 a další analýze toho, jak o této události referovala média a jak o ní diskutovali uživatelé Facebooku.

Teoretický úvod podrobně rozebírá pojem genderu a nástin genderové nerovnosti v české společnosti a dále sportovní pole jako oblast performance a stvrzování aktuálního pojetí femininity a maskulinity. Obě pojednání jsou dobře zvládnutá a obsahují jen drobné nepřesnosti. Např. na str. 7 ve větě "Genderová (ne)rovnost je předmětem nespočtu vědeckých prací..." je podle mě pojem "genderová nerovnost" použitý nesprávně a mělo by se mluvit o "pohlaví" neboť se odkazuje na práce, které se dívají na femininitu jako na esencialistické kategorie. Na některých místech by působil lépe podrobnější výklad a také konkrétní odkaz nebo příklad, zejména na str. 17-18, kde se píše o tom, že feminismus je v české společnosti přijímán negativně a že ratifikace Istanbulské úmluvy byla dobrovázena řadou negativních komentářů.

Metodologické a praktické části by prospělo, kdyby byla metoda poststrukturalistické diskurzní analýzy podrobněji definována, zejména vymezena ve vztahu ke kritické diskurzní analýze. Také by bylo transparentnější a systematictější zařadit předem podrobnější rešerši díla Robin Lakoff, jejíž práce je hlavním zdrojem socio/lingvistických nástrojů užitých v analýze. Takto se o užitých nástrojích lingvistiky dozvídám až v průběhu analýzy samotné, jaksi "za pochodu". Výsledky analýzy na všech třech stupních jsou ale zajímavé a podložené. Autorka se nesnaží za každou cenu selektivně vidět u Jágra jen maskulinní prvky komunikace a u

Koukalové pouze feminní prostředky. Souhrnně ale ukazuje důležité rozdíly v důrazu na kooperaci nebo medializaci sportovce jako subjektu a sportovkyně jako objektu diskurzu expertů. Moje zásadní metodologická otázka se ale týká opět určité nedořečenosti metodologických východisek, které se na první pohled jeví jako rozpor. V teoretickém úvodu autorka kritizuje popularizační self-help books typu "Muži jsou z Marsu, ženy z Venuše", protože zavádějí představu o přirozeně duálním komunikačním stylu mužů a žen, mužském a ženském jazyku. Analýza je ale také provedena z perspektivy hledání výrazových prostředků, které jsou pokládány za mužské a ženské. Jak tento rozpor vysvětlit? Osobně se domnívám, že to není protimluv, ale (jak jsem uvedla výše) určitá nedovyjádřenost podstaty použité poststrukturalistické metodologie. Ale prosím o komentář a vysvětlení především autorku. (Formuluji tuto otázku zde a nikoli v rubrice k tomu určené, protože si žádá delší formulaci.)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) B
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je zpracována velmi příjemným stylem, který dobře plyne, aniž by to bylo na úkor odbornosti. Koncept "jáství" se v kontextu díla Michela Foucaulta překládá tradičně jako subjekt a subjektivita. Práce stojí na dostatečném množství odborné literatury, v závěrečném seznamu jsou ale někdy odkazy nesprávně včetně odkazu na úložiště, který se nepoužívá. V případě odkazu na dílo Waltera Lippmanna (1977) by bylo logičtější zmínit i první vydání, neboť má ilustrovat ranný zájem o reprezentaci reality v médiích.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Navrhuji, aby diplomová práce Lucie Jonáčkové byla obhájena a klasifikována stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 viz výše v textu posudku
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

- D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 24.6. 2020

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.